
บททีÉ 4 

 

ผลการวิจัย 

 

 การวิจัยครั Ê งนีÊ  ใช้กระบวนการศึกษาความคิดเห็นของผู ้ เชีÉยวชาญด้านการจัดการเรียนการ

สอนบนเครือข่ายอินเทอร์เน็ตด้วยแบบสอบถาม  และใช้เทคนิคการรวบรวมข้อมูลแบบเดลฟายซึÉง

มีการรวบรวมความคิดเห็นทั Ê งหมด ś ครั Ê ง  โดยเป็นการรวบรวมความคิดเห็นทีÉสอดคล้องกันเป็น

อันหนึÉงอันเดียว (Linstone and Turoff, 1975) ของกลุ่มผู ้ เชีÉยวชาญในเรืÉอง  แนวทางการจัดการเรียน

การสอนบนเครือข่ายอินเทอร์เน็ต สําหรับนักศึกษาระดับปริญญาตรี มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ 

วิทยาเขตปัตตานี  โดยมีการดําเนินการวิจัยดังนีÊ 

 ผู ้วิจัยได้รวบรวมและวิเคราะห์ข้อมูลจากเอกสาร  ต ํารา  บทความวิชาการ  และเอกสาร

วิชาการ และรวบรวมความคิดเห็นโดยสํารวจผู ้ เชีÉยวชาญทีÉมีคุณสมบัติตรงตามเกณฑ์ทีÉก ําหนดให้

เบืÊองต้น  จ ํานวน 3 คนแรก   พร้อมทั Êงขอให้เสนอรายชืÉอผู ้ เชีÉยวชาญท่านอืÉนๆ ทีÉมีคุณสมบัติตรงตาม

เกณฑ์ทีÉก ําหนด รวมกลุ่มตัวอย่างทั Ê งหมด 17  คน  จากการเก็บรวบรวมข้อมูลในรอบทีÉ 1 ซึÉงเป็น

แบบสอบถามชนิดปลายเปิด จ ํานวน 3 ฉบับ  ได้รับกลับคืนมาจํานวน 3 ฉบับ  คิดเป็นร้อยละ 100  

จ ํานวนแบบสอบถามทีÉส่งไปในรอบทีÉ 2  ซึÉงเป็นแบบสอบถามชนิดปลายปิด จ ํานวน 17 ฉบับ  

ได้รับกลับคืนมาจํานวน 10 ฉบบั คิดเป็นร้อยละ 58.82  และแบบสอบถามในรอบทีÉ 3 ซึÉงเป็น

แบบสอบถามชนิดปลายปิด (รอบสุดท้าย) จ ํานวน 17 ฉบับ  ได้รับกลับคืนมาจํานวน 11 ฉบับ      

คิดเป็นร้อยละ  64.71  โดยผู ้วิจัยได้นําข้อมูลมาวิเคราะห์และนําเสนอผลการวิเคราะห์เป็น  2  ตอน 

ดังนีÊ 

  ตอนทีÉ 1 ผลการวิเคราะห์ข้อมูลจากแบบสอบถามความคิดเห็นของผู ้ เชีÉยวชาญรอบทีÉ 1 

ได้รับข้อเสนอแนะในการกําหนดข้อคําถามใช้สร้างแบบสอบถาม ใช้ในรอบทีÉ 2 และ 3  

  ตอนทีÉ 2 ผลการวิเคราะห์ข้อมูลจากแบบสอบถามความคิดเห็นของผู ้ เชีÉยวชาญรอบทีÉ  2 

และ รอบทีÉ 3  
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ตอนทีÉ 1 ผลการวิเคราะห์ข้อมูลจากแบบสอบถามความคิดเห็นของผู ้เชีÉยวชาญรอบทีÉ 1 ได้รับ

ข้อเสนอแนะในการกําหนดข้อคําถามใช้สร้างแบบสอบถาม ใช้ในรอบทีÉ 2 และ 3  

 จากการศึกษาเอกสาร  ต ํารา  และงานวิจัยทีÉ เกีÉยวข้อง  รวมทั Ê งจากการวิเคราะห์ข้อมูล

แบบสอบถามปลายเปิดและการสัมภาษณ์ผู ้ เชีÉยวชาญตอบแบบสอบถามในรอบทีÉ  1 จ ํานวน  3  คน

เกีÉยวกับแนวทางการจัดการเรียนการสอนบนระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต   ทีÉ เหมาะสมสําหรับ

ผู ้ เรียนระดับปริญญาตรี  มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี  ดังนีÊ 

  การวิจัยครั Ê งนีÊ  เป็นการเก็บรวบรวมข้อมูลในปี พ.ศ. 2550  เป็นการศึกษาความคิดเห็น

ผู ้ เชีÉยวชาญ  โดยใช้เทคนิคการวิจัยแบบเดลฟายโดยอาศัยกรอบทฤษฎีทีÉมีผู ้ ศึกษาไว้ซึÉงครอบคลุม

ด้านต่าง ๆ ดังนีÊ 

 1.  ด้านการจัดสภาพแวดล้อมและสิÉงสนับสนุนการเรียนการสอน 

 2.  ด้านนโยบายของมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์  วิทยาเขตปัตตานี 

 3.  ด้านผู ้สอน 

 4.  ด้านผู ้ เรียน 

 5.  ด้านวิธีการสอน 

  แต่ล่ะด้านประกอบไปด้วยองค์ประกอบ  ของข้อคําถามดังต่อไปนีÊ 

1. ด้านการจัดสภาพแวดล้อมและสิÉงสนับสนุนการเรียนการสอน 

1.1  คุณสมบัติของอุปกรณ์และโปรแกรม (Hardware and Software)  ความพร้อมของ

อุปกรณ์เครืÉองคอมพิวเตอร์ทีÉมีคุณสมบัติรองรับการทํางานทีÉใช้ในการจัดการเรียนการสอน 

1.2  คุณสมบัติเครืÉองมือพัฒนารายวิชา (Course Development Tool) และระบบบริหาร

การเรียนการสอน (Learning Management System : LMS) ในการจัดการเรียนการสอนบนระบบ

เครือข่ายอินเทอร์เน็ต 

1.3  ความคิดเห็นเกีÉยวกับลิขสิทธิ Í ในการใช้โปรแกรม/ซอฟต์แวร์ต่างๆ  ทีÉใช้ในการ

จัดการเรียนการสอนบนระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตในปัจจุบัน 

1.4  คุณลักษณะของเครืÉองแม่ข่าย (Web Server)  ทีÉใช้ในการจัดการเรียนการสอนบน

ระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต 

1.5  สภาพแวดล้อมของสถานทีÉทีÉให้บริการคอมพิวเตอร์/อินเทอร์เน็ต  เพืÉอใชใ้นการ

จัดการเรียนการสอนบนระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต 

1.6  สถานทีÉทีÉรองรับการ ให้บริการชุดอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ และการให้บริการ

อินเทอร์เน็ตไร้สาย (ความเร็วสูง)  ทีÉใช้ในการจัดการเรียนการสอนบนระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต 
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1.7  สภาพปัจจุบันการจัดสภาพแวดล้อมและสิÉงสนบัสนุนการเรียนการสอน  เพืÉอใช้

ในการจัดการเรียนการสอนบนระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์  วิทยาเขต

ปัตตานี   มีความเหมาะสมเพียงพอ 

2. ด้านนโยบายของมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์  วิทยาเขตปัตตานี 

2.1 มหาวิทยาลัยควรสนับสนุนโครงสร้างพืÊนฐานทีÉจ ําเป็นในการจัดการเรียนการสอน

บนระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต ให้มีศักยภาพทีÉดีเยีÉยม 

2.2 เพิÉมก ําลังบุคลากรสายสนับสนุนในการช่วยผลิตบทเรียน 

2.3 ให้มีการเทียบผลงาน  โดยให้งานการผลิตบทเรียนบนระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต 

เทียบเท่ากับการผลิตเอกสารหรือตํารา 

2.4 ให้มีการเทียบผลงาน   โดยใหง้านการผลิตบทเรียนบนระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต 

เทียบเท่ากับงานวิจัย 

2.5 การให้การสนับสนุนอาจารย์ในด้านต่าง  ๆในการผลิตบทเรียนบนระบบเครือข่าย

อินเทอร์เน็ต เช่นการให้ทุนการสร้างบทเรียน เป็นต้น 

2.6 การยืดหยุ่นเรืÉองเวลาการจัดการเรียนการสอนบนระบบเครือข่าย สําหรับผู ้สอน 

(เนืÉองจากผูส้อนต้องใช้เวลาในการจัดการเรียนการสอนแบบปกติ) 

2.7 พิจารณาเลือกระบบบริหารการเรียนการสอน ทีÉจะนํามาใช้และพัฒนาปรับปรุงให้

เหมาะสมกับสภาพการจัดการเรียนการสอนของมหาวิทยาลัย 

2.8 การจัดสรรงบประมาณให้พียงพอ 

2.9 การสนับสนุนบุคลากรทีÉมีความสามารถ  การจัดการทํางานเป็นทีม 

3. ด้านผู ้สอน 

3.1 บทบาทของผู ้สอน ในการจัดการเรียนการสอนบนระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต 

3.2 ความรู้เกีÉยวกับทฤษฎี  หลักการ  และแนวคิด  ในการจัดการเรียนการสอนบน

ระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต 

3.3 ทักษะด้านวิธีการสอนของผู ้สอนสําหรับการจัดการเรียนการสอนบนระบบ

เครือข่ายอินเทอร์เน็ต  ควรมีทักษะอย่างไรบ้าง   

3.4 ในการจัดการเรียนการสอนบนระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต  ผู ้สอนควรมีคุณธรรม 

จริยธรรม เรืÉองใดบ้าง 

3.5 ทักษะของผู ้สอนด้านการใช้งานคอมพิวเตอร์และอินเทอร์เน็ต  ในการจัดการเรียน

การสอนบนระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต 
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3.6 การเตรียมความพร้อม/การเพิÉมพูนความรู้และความสามารถของผู ้สอนด้านการใช้

ซอฟแวร์พัฒนาบทเรียน ในการจัดการเรียนการสอนบนระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต   

3.7 ความรู้ของผู ้สอนด้านการใช้ภาษาอังกฤษ ในการจัดการเรียนการสอนบนระบบ

เครือข่ายอินเทอร์เน็ต 

3.8 สภาพปัจจุบันของผู ้สอนในการจัดการเรียนการสอนบนระบบเครือข่าย

อินเทอร์เน็ตสําหรับนกัศึกษาระดับปริญญาตรี มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี           

4. ด้านผู ้ เรียน 

4.1 บทบาทของผู ้ เรียนในการเรียนการสอนบนระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตมีอะไรบ้าง 

4.2 การสร้างทักษะการเรียนด้วยการอ่านและการวิเคราะห์ด้วยตนเองของผู ้ เรียน ใน

การเรียนการสอนบนระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต   

4.3 ทักษะของผู ้ เรียนด้านการใช้งานคอมพิวเตอร์/อินเทอร์เน็ตในการเรียนการสอน

บนระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต  

4.4 ความจําเป็นในด้านความพร้อมทางด้านเศรษฐกิจของผู ้ เรียน ในการเรียนการสอน

บนระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต   

 5.  ด้านวิธีการสอน 

5.1  การอ่านข่าว การแลกเปลีÉยนข่าวสาร อภิปรายกลุ่ม  (Newsgroup) 

5.2  การสนทนา (Talk,Internet Relay Chat)  

5.3  การกระจายข่าว หรือจดหมายเวียน (List serv)  

5.4  การสืบค้นข้อมูลจากแหล่งข้อมูลโกเฟอร์   

5.5   เวิลด์ไวด์เว็บ (World Wide Web-WWW) 

5.6  การถ่ายโอนแฟ้มข้อมูล (File Transfer Protocol) 

5.7  การประชุมทางไกล (Teleconferencing) 

5.8  การเข้าใช้โปรแกรมบนเครืÉองคอมพิวเตอร์ในระยะไกล 

5.9   Blog 

5.10  เกมส์ 

5.11  ระบบเสมือนจริง 
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ตอนทีÉ 2 ผลการวิเคราะห์ข้อมูลจากแบบสอบถามความคิดเห็นของผู ้เชีÉยวชาญรอบทีÉ2 และ 3  

 

ตารางทีÉ Ś แสดงค่ามัธยฐาน(Median : M.D.)  และค่าพิสัยระหว่างควอไทล์ (Interquartile 

Range:IR) ของแต่ละข้อคําถามของผู ้ เชีÉยวชาญรอบทีÉ 2 และ 3   ด้านการจัดสภาพแวดล้อมและสิÉง

สนับสนุนการเรียนการสอน 

 

รายละเอียด 

ความคิดเห็นผู ้เชีÉยวชาญ 

รอบทีÉ2 รอบทีÉ3 

M.D. IR M.D. IR 

1.1  คุณสมบัติของอุปกรณ์และโปรแกรม (Hardware and 

Software)ความพร้อมของอุปกรณ์เครืÉองคอมพิวเตอร์ทีÉมีคุณสมบัต ิ 

รองรับการทํางานทีÉใช้ในการจัดการเรียนการสอน 

  

  

  

  

  

  

  

  

    

1.1.1  อุปกรณ์คอมพิวเตอร์ทีÉมีคุณสมบัติสูง  ๆ เพืÉอรองรับบทเรียน

ในรูปของมัลติมีเดีย  เกมส์  หรือ VDO 
4.00 0.00 4.00 0.00 

1.1.2  มีความสามารถในการรองรับกับ soft ware  ในปัจจุบัน 4.11 0.06 4.11 0.38 

1.1.3  ควรมีคุณสมบัติเครืÉองทีÉทันสมัย  มีความสามารถในการใช้

งานอย่างน้อย 5 ปี  เนืÉองจากในปัจจุบันคุณภาพสูง  ราคาไม่แพง 
4.33 0.17 4.17 0.42 

โปรแกรมต่างๆ (Software) 
      

ซอฟต์แวร์ระบบปฏิบัติการ (Operating System Software : OS) 

1.1.4  วินโดวส์ (Windows) เหมาะกับการใช้งานของผู ้สอน และ

ผู ้ เรียน 
4.33 0.50 4.33 0.42 

1.1.5  ลีนุกส์/ยูนิกซ์ (UNIX) เหมาะกับผู ้ดูแลระบบ 4.25 0.50 4.25 0.41 

ซอฟต์แวร์แอพพลเิคชัน (Application Software)       

1.1.6  ซอฟต์แวร์พืÊนฐานของ  Microsoft  Office 4.14 0.07 4.14 0.05 

1.1.7  ซอฟต์แวร์ต่าง  ๆทีÉใช้สําหรับผลิตบทเรียน 3.71 0.50 3.71 0.41 

1.1.8  ซอฟต์แวร์ประยุกต์อืÉน ๆ การบีบอัดข้อมูล  ดูหนัง  ฟังเพลง  

โปรแกรมตกแต่งภาพ  จบัภาพบนหน้าจอ  โปรแกรมนําเสนอต่าง  ๆ

 

3.38 0.31 3.38 0.31 
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รายละเอียด 

ความคิดเห็นผู ้เชีÉยวชาญ 

รอบทีÉ2 รอบทีÉ3 

M.D. IR M.D. IR 

1.2  คุณสมบัติเครืÉองมือพัฒนารายวิชา (Course Development 

Tool) และระบบบริหารการเรียนการสอน (Learning Management 

System : LMS) ในการจัดการเรียนการสอนบนระบบเครือข่าย

อินเทอร์เน็ต 

      

แหล่งข้อมูล หรือกิจกรรม (Resource and Activities)       

1.2.1  แหล่งข้อมูล ทีÉรวม Content จากภายนอก 4.57 0.50 4.29 0.45 

1.2.2  สารานุกรม ทีÉยอมให้ผู ้ เรียนเข้ามาแก้ไข 4.00 0.07 4.00 0.07 

1.2.3  อภิธานศัพท์ (Glossary) : รวมคําศัพท์ จัดหมวดหมู่ สามารถ

สืบค้นได ้
4.00 0.06 4.00 0.06 

1.2.4  ห้องสนทนา (Chat room)กระดานเสวนา (Forum) : กระดาน

ใหผู้ ้สอน และผู ้ เรียนมาฝากความคิดเห็น) 
4.00 0.00 4.00 0.00 

1.2.5  การบ้าน (Assignment) : ทีÉผู ้ เรียนสามารถ upload ส่งผู ้สอน 4.38 0.29 4.00 0.19 

1.2.6  ห้องปฏิบัติการ (Workshop) 3.88 0.06 3.88 0.06 

1.2.7  แบบทดสอบ (Quiz) 4.50 0.50 4.50 0.44 

1.2.8  แหล่งข้อมูล (Resources : text, html, upload, weblink, 

webpage, program) 
5.00 0.13 5.00 0.13 

1.2.9  โพลล์ (Poll)  : เพืÉอใช้แสดงความคิดเห็น 3.88 0.50 3.94 0.50 

1.2.10  Reflective Journal 4.38 0.19 4.19 0.19 

1.2.11  blog  แสดงความคิดเห็น  ข้อเขียนเพืÉอแสดงตัวตนของ

ผู ้ เรียนรายบุคคล 
4.00 0.13 4.00 0.13 

กิจกรรมของผู ้สอน       

1.2.12  สมัครสมาชิกด้วยตนเอง และรอผู ้ดูแล อนุมติั ให้เป็นผู ้สอน 

หรือผู ้สร้างคอร์ส 
4.00 0.00 4.00 0.00 

1.2.13  ผู ้สอนสร้างคอร์ส และกําหนดลักษณะของคอร์สด้วยตนเอง 4.50 0.25 4.75 0.25 
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รายละเอียด 

ความคิดเห็นผู ้เชีÉยวชาญ 

รอบทีÉ2 รอบทีÉ3 

M.D. IR M.D. IR 

1.2.14  เพิÉม เอกสาร บทเรียน และลําดับเหตุการณ์ตามความ

เหมาะสม 
5.00 0.19 5.00 0.19 

1.2.15  ประกาศข่าวสาร หรือนัดสนทนา กับผูเ้รียนผ่านอินเทอร์เน็ต 4.38 0.50 4.19 0.42 

1.2.16  สามารถดาวน์โหลดคะแนนผู้ เรียนทีÉถูกบันทึกจากการทํา

กิจกรรม ไปใช้ใน Excel 
4.50 0.50 4.75 0.44 

1.2.17  สามารถยกเลิกการเป็นสมาชิกในวิชา ของผู ้ เรียนได ้ 4.50 0.50 4.00 0.25 

1.2.18  เพิÉมรายการนัดหมาย หรือกิจกรรม แสดงด้วยปฏิทิน 4.00 0.19 4.00 0.14 

1.2.19  สร้างเนืÊอหาใน SCORM หรือสร้างข้อสอบแบบ .GIFT แล้ว

นําเข้าบทเรียนได ้
4.57 0.50 4.57 0.43 

1.2.20  ก ําหนดกลุ่มผู ้ เรียน เพืÉอสะดวกในการจัดการผูเ้รียนจํานวน

มาก 
4.75 0.50 4.75 0.50 

1.2.21  มีระบบคลังข้อสอบ  และการสร้องแบบทดสอบทีÉ

หลากหลาย 
4.57 0.50 4.79 0.43 

1.2.22  สามารถดูประวัติการเรียน  และติดตามการเรียนของผู ้ เรียน

ได ้
4.38 0.31 4.38 0.45 

กิจกรรมของผู ้เรียน       

1.2.23  สมัครสมาชิกด้วยตัวผู ้ เรียนเอง 4.75 0.13 4.75 0.41 

1.2.24  รออนุมัติการเป็นสมาชิก และสมัครเข้าเรียนแต่ละวิชาด้วย

ตนเอง 
4.00 0.00 4.00 0.00 

1.2.25  อ่านเอกสาร หรือบทเรียน ทีÉผู ้สอนกําหนดให้เข้าไปศึกษา

ตามช่วงเวลาทีÉเหมาะสม 
4.50 0.25 4.50 0.25 

1.2.26  ฝากคําถาม หรือข้อคิดเห็น หรือนดัสนทนาระหว่างเพืÉอน 

ผ่านเครือข่ายอินเทอร์เน็ต 
4.50 0.25 4.50 0.38 

1.2.27  ทํากิจกรรมตามทีÉได้รับมอบหมาย เช่น ทําแบบฝึกหัด หรือ

ส่งการบ้าน 
4.88 0.44 4.44 0.44 
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รายละเอียด 

ความคิดเห็นผู ้เชีÉยวชาญ 

รอบทีÉ2 รอบทีÉ3 

M.D. IR M.D. IR 

1.2.28  แก้ไขข้อมูลส่วนตัวของตนเองได ้ 4.25 0.13 4.13 0.13 

1.2.29  อ่านประวัติของผู ้สอน เพืÉอนผู ้ เรียนในชั Êน/กลุ่ม 3.88 0.50 3.88 0.48 

1.3  ความคิดเห็นเกีÉยวกับลิขสิทธิ Íในการใช้โปรแกรม/ซอฟต์แวร์

ต่างๆ  ทีÉใช้ในการจัดการเรียนการสอนบนระบบเครือข่าย

อินเทอร์เน็ตในปัจจุบัน 

      

1.3.1  ให้มีหน่วยงานกลางทางการศึกษาในการดูแล/จัดการลิขสิทธิ Í

ของโปรแกรม เพืÉอเผยแพร่ใช้ในสถานศึกษา 
4.50 0.50 4.50 0.50 

1.3.2  ผู ้สอน/ผู ้ เรียน/ผู ้ดูแลระบบ  ควรใช้ซอฟต์แวร์ทีÉมีลิขสิทธิ Í  หรือ 

Open Soure ทั ÊงทีÉเป็นตัวระบบและตัวผลิตบทเรียนออนไลน์  
4.75 0.13 4.75 0.50 

1.4  คุณลักษณะของเครืÉองแม่ข่าย (Web Server)  ทีÉใช้ในการจัดการ

เรียนการสอนบนระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต 
      

1.4.1  มีการจัดการด้านการสํารองข้อมูลทีÉดี 4.75 0.13 4.88 0.13 

1.4.2  ทีÉตั Êงต้องปลอดภัยจากการโจรกรรม 4.88 0.06 4.94 0.06 

1.4.3  มีความปลอดภัยในด้านการใช้งาน เช่นมีการติดตั Êง

เครืÉองปรับอากาศ 
5.00 0.36 5.00 0.36 

1.4.4  มีความเร็วเพียงพอทีÉจะรองรับการใช้งานสืÉอ Multimedia 4.50 0.25 4.75 0.25 

1.4.5  สามารถรองรับการใช้งานของผู ้ใช้หลาย ๆ คน 4.75 0.13 4.88 0.13 

1.5  สภาพแวดล้อมของสถานทีÉทีÉให้บริการคอมพิวเตอร์/

อินเทอร์เน็ต  เพืÉอใช้ในการจัดการเรียนการสอนบนระบบเครือข่าย

อินเทอร์เน็ต 

      

1.5.1  ทีÉตั Êงต้องปลอดภัยจากการโจรกรรม 4.88 0.50 4.88 0.39 

1.5.2  อุปกรณ์พร้อมทีÉจะใช้งานอยู่เสมอและมีการดูแลและปรับปรุง

อยู่เสมอ 
4.75 0.13 4.88 0.13 

1.5.3  มีความปลอดภัยในด้านการใช้งาน เช่นมีการติดตั Êง

เครืÉองปรับอากาศ 
4.50 0.25 4.50 0.44 
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รายละเอียด 

ความคิดเห็นผู ้เชีÉยวชาญ 

รอบทีÉ2 รอบทีÉ3 

M.D. IR M.D. IR 

1.6  สถานทีÉทีÉรองรับการ ให้บริการชุดอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ และการ

ให้บริการอินเทอร์เน็ตไร้สาย(ความเร็วสูง)  ทีÉใช้ในการจัดการเรียน

การสอนบนระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต 

      

1.6.1  การจัดตั Êงอุปกรณ์ในห้องทีÉเป็นส่วนตัว 3.00 0.50 3.00 0.00 

1.6.2  การจัดตั Êงอุปกรณ์ในห้องประชุม (เพืÉอการเรียนการสอนเป็น

กลุ่ม) 
4.00 0.13 4.00 0.09 

1.6.3  ทุกสถานทีÉในมหาวิทยาลัยทีÉสามารถใหบ้ริการได ้ 4.63 0.19 4.63 0.42 

1.7  สภาพปัจจุบันการจัดสภาพแวดล้อมและสิÉงสนับสนุนการเรียน

การสอน  เพืÉอใช้ในการจัดการเรียนการสอนบนระบบเครือข่าย

อินเทอร์เน็ต มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์  วิทยาเขตปัตตาน ี  มี

ความเหมาะสมเพียงพอ 

3.00 0.00 3.00 0 

   

จากตารางทีÉ 1  พบว่าการตัดสินข้อกําหนดของผู ้ เชีÉยวชาญ ทีÉสรุปว่ามีเหมาะสมในระดับ

มากทีÉสุดและมีความคิดเห็นทีÉสอดคล้องร่วมกันในระดับมาก (M.D. มากกว่าหรือเท่ากับ  Ŝ.Ŝš , 

น้อยกว่าหรือเท่ากับ 0.99) ได้แก่ ข้อก ําหนดทีÉ 1.2.7, 1.2.8, 1.2.13, 1.2.14, 1.2.16, 1.2.19, 1.2.20, 

1.2.21, 1.2.23, 1.2.25, 1.2.26, 1.3.1, 1.3.2, 1.4.1, 1.4.2, 1.4.3, 1.4.4, 1.4.5, 1.5.1, 1.5.2, 1.5.3 และ 

1.6.3 ข้อก ําหนดทีÉมีเหมาะสมในระดับมากและมีความคิดเห็นทีÉสอดคล้องร่วมกันในระดับมาก  

(M.D. อยู่ในช่วง 4.0Ř-Ŝ.Ŝš , น้อยกว่าหรือเท่ากับ 0.99)  ได้แก่  ข้อก ําหนดทีÉ 1.1.1, 1.1.2, 1.1.3, 

1.1.4, 1.1.5, 1.1.6, 1.1.7, 1.2.1, 1.2.2, 1.2.3, 1.2.4, 1.2.5, 1.2.10, 1.2.11, 1.2.12, 1.2.15, 1.2.17, 

1.2.18, 1.2.20, 1.2.24, 1.2.27, 1.2.28, 1.3.1, 1.3.2, 1.4.1, 1.4.2, และ 1.6.2  ข้อก ําหนดทีÉมีความ

เหมาะสมในระดับปานกลางและมีความสอดคลอ้งในระดับร่วมกันในระดับมาก (M.D. อยู่ในช่วง 
3.ŝŘ-ś.9š, น้อยกว่าหรือเท่ากับ 0.99) ได้แก่ข้อก ําหนดทีÉ  1.1.9, 1.2.6, 1.2.9 และ 1.2.29     

ข้อก ําหนดทีÉมีเหมาะสมในระดับน้อยและมีความคิดเห็นทีÉสอดคล้องร่วมกันในระดับมาก  (M.D. 
อยู่ในช่วง 2.ŝŘ-3.4š , น้อยกว่าหรือเท่ากับ 0.99)  ได้แก่ ข้อก ําหนดทีÉ  1.6.1  และ 1.7 
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  ตารางทีÉ 3 แสดงค่ามัธยฐาน(Median : M.D.)  และค่าพิสัยระหว่างควอไทล์ (Interquartile 

Range:IR) ของแต่ละข้อคําถามของผู ้ เชีÉยวชาญรอบทีÉ2 และ 3   ด้านนโยบายสถาบัน 
 

รายละเอียด 

ความคิดเห็นผู ้เชีÉยวชาญ 

รอบทีÉ2 รอบทีÉ3 

M.D. IR M.D. IR 

2.1  มหาวิทยาลัยควรสนับสนุนโครงสร้างพืÊนฐานทีÉจ ําเป็นในการ

จัดการเรียนการสอนบนระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต ให้มีศักยภาพทีÉดี

เยีÉยม 

5.00 0.06 5.00 0.06 

2.2  เพิÉมก ําลังบุคลากรสายสนับสนุนในการช่วยผลิตบทเรียน 4.11 0.50 4.00 0.39 

2.3  ให้มีการเทียบผลงาน  โดยให้งานการผลิตบทเรียนบนระบบ

เครือข่ายอินเทอร์เน็ต เทียบเท่ากับการผลิตเอกสารหรือตํารา 
4.00 0.50 4.00 0.44 

2.4 การให้การสนับสนุนอาจารย์ในด้านต่าง  ๆในการผลิตบทเรียนบน

ระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต เช่นการให้ทุนการสร้างบทเรียนเป็นต้น 
5.00 0.50 5.00 0.50 

2.5  การยืดหยุ่นเรืÉองเวลาการจัดการเรียนการสอนบนระบบเครือข่าย 

สําหรับผู ้สอน (เนืÉองจากผู ้สอนต้องใช้เวลาในการจัดการเรียนการสอน

แบบปกติด้วย) 

4.00 0.51 4.00 0.00 

2.6  พิจารณาเลือกระบบบริหารการเรียนการสอน ทีÉจะนํามาใช้และ

พัฒนาปรับปรุงให้เหมาะสมกับสภาพการจัดการเรียนการสอนของ

มหาวิทยาลัย 

4.63 0.50 4.31 0.50 

2.7  การจัดสรรงบประมาณให้พียงพอ 5.00 0.28 4.72 0.50 

2.8 การสนับสนุนบุคลากรทีÉมีความสามารถ  การจัดการทํางานเป็นทีม 4.00 0.72 4.00 0.60 

 

  

จากตารางทีÉ 2  พบว่าการตัดสินข้อกําหนดของผู ้ เชีÉยวชาญ ทีÉสรุปว่ามีเหมาะสมในระดับ

มากและมีความคิดเห็นทีÉสอดคล้องร่วมกันในระดับมาก  (M.D. อยู่ในช่วง 4.0Ř-Ŝ.Ŝš , น้อยกว่า

หรือเท่ากับ 0.99)  ได้แก่  ข้อก ําหนดทีÉ 2.1 , 2.2 , 2.3, 2.4 , 2.5 , 2.6 , 2.7  และ  2.8   
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 ตารางทีÉ 4  แสดงค่ามัธยฐาน(Median : M.D.)  และค่าพิสัยระหว่างควอไทล์ (Interquartile 

Range:IR) ของแต่ละข้อคําถามของผู ้ เชีÉยวชาญรอบทีÉ2 และ 3   ด้านผู ้สอน 

 

รายละเอียด 

ความคิดเห็นผู ้เชีÉยวชาญ 

รอบทีÉ2 รอบทีÉ3 

M.D. IR M.D. IR 

3.1 บทบาทของผู ้สอน ในการจัดการเรียนการสอนบนระบบเครือข่าย

อินเทอร์เน็ต 
    

3.1.1  ผลิต ดูแล ปรับปรุงเนืÊอหาบทเรียน 5.00 0.17 5.00 0.17 

3.1.2  ผู ้ผลิตบทเรียนเอง หรือพึÉงพาผู ้ ช่วย หรือหน่วยงานกลาง 5.00 0.27 5.00 0.19 

3.1.3  ใช้บทเรียนในการจัดกิจกรรมการเรียนการสอน 5.00 0.00 5.00 0.00 

3.1.4  สามารถใชร้ะบบบริหารการเรียนการสอนเป็นอย่างดี 4.00 0.13 4.00 0.09 

3.2 ความรู้เกีÉยวกับทฤษฎ ี หลักการ  และแนวคิด  ในการจัดการเรียน

การสอนบนระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต 
    

3.2.1  วิธีการนําเสนอเนืÊอหา   5.00 0.00 5.00 0.08 

3.2.2  วิธีการผลิตบทเรียน/การเขียนเอกสารบทเรียน 4.00 0.00 4.00 0.00 

3.2.3  วิธีการจัดการเรียนการสอนบนระบบเครือข่าย 4.67 0.50 4.33 0.50 

3.2.4  เหมือกับการจัดการเรียนการสอนแบบห้องเรียนปกติ 4.00 0.50 3.89 0.50 

3.3 ทักษะด้านวิธีการสอนของผู ้สอนสําหรับการจัดการเรียนการสอน

บนระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต  ควรมีทักษะอย่างไรบ้าง   
    

3.3.1  การมอบหมายและติดตามงาน/แบบฝึกหัดการบ้านการงานของ

นักศึกษา 
5.00 0.11 5.00 0.08 

3.3.2  การนําบทเรียนมาสอนเสริม 5.00 0.50 4.89 0.50 

3.3.3  การประเมินผล 5.00 0.50 4.83 0.50 

3.3.4  การสนทนาหรือพบนักศึกษาเป็นกลุ่ม 4.00 0.50 4.00 0.38 

3.3.5  การตอบคําถามหรือข้อสงสัยของผู ้ เรียนอยู่เสมอ 4.67 0.50 4.33 0.50 

3.3.6  การใช้งานคอมพิวเตอร์เบืÊองต้น (พืÊนฐาน) 4.00 0.00 4.00 0.00 
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รายละเอียด 

ความคิดเห็นผู ้เชีÉยวชาญ 

รอบทีÉ2 รอบทีÉ3 

M.D. IR M.D. IR 

3.3.7  ผ่านการฝึกอบรมการใช้ระบบระบบบริหารการเรียนการสอน 4.00 0.00 4.00 0.00 

3.4 ในการจัดการเรียนการสอนบนระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต  

ผู ้สอนควรมีคุณธรรม จริยธรรม เรืÉองใดบ้าง 
    

3.4.1  เหมือนกับการจัดการเรียนการสอนแบบห้องเรียนปกติ 5.00 0.17 5.00 0.13 

3.4.2  การรักษาความลับของผู ้ เรียน  ทีÉเรียนรู้แตกต่างกัน 5.00 0.00 5.00 0.00 

3.4.3  ผู ้สอนเป็นผู ้ มีคุณธรรม จริยธรรมในทุก ๆ ด้าน 5.00 0.00 5.00 0.00 

3.5 ทักษะของผู ้สอนด้านการใช้งานคอมพิวเตอร์และอินเทอร์เน็ต  ใน

การจัดการเรียนการสอนบนระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต 
    

3.5.1  ทักษะด้านการพิมพ์ในระดับดี 3.00 0.11 3.00 0.11 

3.5.2  รู้วิธีการใช้งานโปรแกรมการพัฒนาบทเรียน 4.56 0.50 4.56 0.50 

3.5.3  ใช้อินเทอร์เนตได้ดี  มีทักษะในการค้นหาข้มูล  เพืÉอใช้ในการ

เชืÉอมโยงกับบทเรียน 
5.00 0.22 4.78 0.43 

3.5.4  การใช้งานคอมพิวเตอร์เบืÊองต้น (พืÊนฐาน) 4.00 0.06 4.00 0.04 

3.6 การเตรียมความพร้อม/การเพิÉมพูนความรู้และความสามารถของ

ผู ้สอนด้านการใช้ซอฟแวร์พัฒนาบทเรียน ในการจัดการเรียนการ

สอนบนระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต   

    

3.6.1  เรียนรู้การใช้งานคอมพิวเตอร์เบืÊองต้น (พืÊนฐาน) 4.00 0.00 4.00 0.00 

3.6.2  เรียนรู้การสร้องบทเรียนในการจัดการเรียนการสอนบนระบบ

เครือข่ายอินเทอร์เน็ต   
4.00 0.19 4.00 0.19 

3.6.3  เรียนรู้การใช้งานอินเทอร์เน็ต 4.00 0.00 4.00 0.00 

3.6.4  ผู ้สอนสามารถปรับเปลีÉยนการเรียนการสอนแบบปกติมาเป็น

การเรียนการสนบนระบบอินเทอร์เน็ตได้โดยบรรลุกับวัตถุประสงค์

การเรียนการสอน 

 

4.00 0.06 4.00 0.05 
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รายละเอียด 

ความคิดเหน็ผู ้เชีÉยวชาญ 

รอบทีÉ2 รอบทีÉ3 

M.D. IR M.D. IR 

3.7 ความรู้ของผู ้สอนด้านการใช้ภาษาอังกฤษ ในการจัดการเรียนการ

สอนบนระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต มีความจําเป็นหรือไม่  อย่างไร 
    

3.7.1  อ่านออกเขียนได ้ 4.00 0.13 4.00 0.13 

3.7.2  ผู ้สอนมีความรู้ด้านการใช้ภาษาอังกฤษเป็นอย่างดีอยู่แล้ว 4.00 0.14 4.00 0.11 

3.8 สภาพปัจจุบันของผู ้สอนในการจัดการเรียนการสอนบนระบบ

เครือข่ายอินเทอร์เน็ตสําหรับนักศึกษาระดับปริญญาตรี 

มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตาน ี          

    

3.8.1  อาจารย์มีความสนใจน้อย 3.13 0.50 3.00 0.06 

3.8.2  อาจารย์ไม่มีเวลาในการผลิตบทเรียน 4.00 0.06 4.00 0.05 

3.8.3  อาจารย์บางส่วนขาดความมั ÉนใจในการจัดทําเนืÊอหา 3.63 0.50 4.00 0.56 

3.8.4  ไม่สอดคล้องกับระบบการขอผลงานทางวิชาการ 3.63 0.50 3.81 0.42 

3.8.5  ย ังไม่สามารถพัฒนาบทเรียนออนไลน ์(course ware) ให้

สามารถใช้แทนผู้สอน (ขาดการพัฒนาบทเรียนออนไลน)์ 
4.00 0.00 4.00 0.38 

 

 จากตารางทีÉ 3   พบว่าการตัดสินข้อกําหนดของผู ้ เชีÉยวชาญ ทีÉสรุปว่ามีเหมาะสมในระดับ

มากทีÉสุดและมีความคิดเห็นทีÉสอดคล้องร่วมกันในระดับมาก (M.D. มากกว่าหรือเท่ากับ  Ŝ.Ŝš , 

น้อยกว่าหรือเท่ากบั 0.99) ได้แก่ ข้อก ําหนดทีÉ 3.1.1, 3.1.2, 3.1.3,3.2.1, 3.3.1, 3.3.2, 3.3.3, 3.4.1, 

3.4.2,3.4.3, 3.5.2, และ  3.5.3  ข้อก ําหนดทีÉมีเหมาะสมในระดับมากและมีความคิดเห็นทีÉสอดคล้อง

ร่วมกันในระดับมาก  (M.D. อยู่ในช่วง 4.0Ř-Ŝ.Ŝš , น้อยกว่าหรือเท่ากับ 0.99)  ได้แก่  ขอ้ก ําหนดทีÉ  

3.1.1, 3.2.2, 3..3.3, 3.3.4, 3.3.5, 3.3.6,3.3.7, 3.5.4, 3.6.1, 3.6.2, 3.6.3, 3.6.4, 3.7.1, 3.7.2, 3.8.2, 

3.8.3  และ 3.8.5  ข้อก ําหนดทีÉมีความเหมาะสมในระดับปานกลางและมีความสอดคล้องในระดับ

ร่วมกันในระดับมาก ( M.D. อยู่ในช่วง 3.ŝŘ-ś.9š, น้อยกว่าหรือเท่ากับ 0.99) ได้แก่ข้อก ําหนดทีÉ  

3.3.4 และ  3.8.4  ข้อก ําหนดทีÉมีเหมาะสมในระดับน้อยและมีความคิดเห็นทีÉสอดคล้องร่วมกันใน

ระดับมาก  (M.D. อยู่ในช่วง 2.ŝŘ-3.4š , น้อยกว่าหรือเท่ากับ 0.99)  ได้แก่ ข้อก ําหนดทีÉ  3.5.1  และ 

3.8.1 
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 ตารางทีÉ ŝ  แสดงค่ามัธยฐาน(Median : M.D.)  และค่าพิสัยระหว่างควอไทล์ (Interquartile 

Range:IR) ของแต่ละข้อคําถามของผู ้ เชีÉยวชาญรอบทีÉ2 และ 3   ด้านผู ้ เรียน 

 

รายละเอียด 

ความคิดเห็นผู ้เชีÉยวชาญ 

รอบทีÉ2 รอบทีÉ3 

M.D. IR M.D. IR 

4.1 บทบาทของผู ้เรียนในการเรียนการสอนบนระบบเครือข่าย

อินเทอร์เน็ตมีอะไรบ้าง 
        

4.1.1  เรียน  ทดสอบ  ส่งงาน  ถามปัญหา  คุยพบปะกลุ่ม  และแสดง

ความคิดเห็น 
5.00 0.17 5.00 0.13 

4.1.2  เหมือนชั Êนเรียนปกติ 4.00 0.22 4.00 0.22 

4.1.3  ให้ความสนใจและเข้าใจกับการเรียนการสอนในลักษณะนีÊ  

หมั Éนค้นคว้าหาความรู้  ปฏิบัติและติดตามกิจกรรมต่าง ๆ ทีÉผู ้สอน

กําหนดไว ้

4.00 0.17 4.00 0.17 

4.2 การสร้างทักษะการเรียนด้วยการอ่านและการวิเคราะห์ด้วยตนเอง

ของผู ้เรียน ในการเรียนการสอนบนระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต   
    

4.2.1  ทักษะการสืบค้นข้อมูล 4.00 0.17 4.00 0.13 

4.2.2  ทักษะการเรียบเรียงความรู้ใหม่ 4.00 0.22 4.00 0.54 

4.3 ทักษะของผู ้เรียนด้านการใช้งานคอมพิวเตอร์/อินเทอร์เน็ตในการ

เรียนการสอนบนระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต  
    

4.3.1  ทักษะการใช้งานคอมพิวเตอร์เบืÊองต้น (พืÊนฐาน)/อินเทอร์เน็ต

ได้ดี 
4.00 0.11 4.00 0.11 

4.3.2  ทักษะในการค้นหาข้อมูล 4.00 0.50 4.00 0.79 
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รายละเอียด 

ความคิดเห็นผู ้เชีÉยวชาญ 

รอบทีÉ2 รอบทีÉ3 

M.D. IR M.D. IR 

4.4 ความจําเป็นในด้านความพร้อมทางด้านเศรษฐกิจของผู ้เรียน ใน

การเรียนการสอนบนระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต   
    

4.4.1  มีความจําเป็น  โดยผู ้ เรียนควรมีคอมพิวเตอร์ใช้เป็นของตนเอง  

ซึÉงจะช่วยให้ผู ้ เรียนสามารถเข้าถึงบทเรียนได้ทุกทีÉทีÉต้องการ 
4.00 0.06 4.00 0.04 

4.4.2  มีความจําเป็น  ผู ้ เรียนควรมี note book ใช้เป็นของตนเอง 3.11 0.50 3.06 0.39 

4.4.3  ไม่จ ําเป็น 1.00 0.50 1.00 0.50 

  

  จากตารางทีÉ 4  พบว่าการตัดสินข้อกําหนดของผู ้ เชีÉยวชาญ ทีÉสรุปว่ามีเหมาะสมในระดับ

มากทีÉสุดและมีความคิดเห็นทีÉสอดคล้องร่วมกันในระดับมาก (M.D. มากกว่าหรือเท่ากับ  Ŝ.Ŝš , 

น้อยกว่าหรือเท่ากับ 0.99) ได้แก่ ข้อก ําหนดทีÉ 4.1.1  ข้อก ําหนดทีÉมีเหมาะสมในระดับมากและมี

ความคิดเห็นทีÉสอดคล้องร่วมกันในระดับมาก  (M.D. อยู่ในช่วง 4.0Ř-Ŝ.Ŝš , น้อยกว่าหรือเท่ากับ 

0.99)  ได้แก่  ข้อก ําหนดทีÉ  4.1.2, 4.1.3, 4.2.1, 4.2.2, 4.3.1, 4.3.2  และ  4.4.1  ข้อก ําหนดทีÉมี

เหมาะสมในระดับน้อยและมีความคิดเห็นทีÉสอดคล้องร่วมกันในระดับมาก (M.D.อยู่ในช่วง 2.ŝŘ  -

3.4š , น้อยกว่าหรือเท่ากับ 0.99)  ได้แก่ ข้อก ําหนดทีÉ  4.4.3 ข้อก ําหนดทีÉมีเหมาะสมในระดับน้อย

ทีÉสุดและมีความคิดเห็นทีÉสอดคล้องร่วมกันในระดับมาก  (M.D. น้อยกว่า 2.49 , น้อยกว่าหรือ

เท่ากับ 0.99)  ได้แก่ ข้อก ําหนดทีÉ  4.4.3  
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 ตารางทีÉ 6  แสดงค่ามัธยฐาน(Median : M.D.)  และค่าพิสัยระหว่างควอไทล์ (Interquartile 

Range:IR) ของแต่ละข้อคําถามของผู ้ เชีÉยวชาญรอบทีÉ2 และ 3   ด้านวิธีการเรียน 

 

รายละเอียด 

ความคิดเห็นผู ้เชีÉยวชาญ 

รอบทีÉ2 รอบทีÉ3 

M.D. IR M.D. IR 

5.1  การอ่านข่าว การแลกเปลีÉยนข่าวสาร อภิปรายกลุ ่ม  

(Newsgroup)  
        

· ใชแ้ลกเปลีÉยนข่าวสาร/ความคิดเห็นภายในกลุ่ม 4.00 0.13 4.00 0.13 

5.2  การสนทนา (Talk,Internet Relay Chat)        

5.2.1  สนทนา  แลกเปลีÉยนความคิดเห็น 4.00 0.00 4.00 0.00 

5.2.2  ระดมสมอง 4.00 0.00 4.00 0.00 

5.2.3· อาจไม่จ ําเป็น  3.00 0.07 3.00 0.07 

5.3   การกระจายข่าว หรือจดหมายเวียน(Listserv)        

5.3.1  แลกเปลีÉยนข่าวสาร  ติดต่อสืÉอสาร 4.00 0.11 4.00 0.11 

5.3.2  ส่งข้อมูลข่าวสารให้ถึงทุกคนได้พร้อมเพรียงกันสะดวกรวดเร็ว 

ทั Éวถึงทันท่วงที 
4.00 0.17 4.00 0.17 

5.4   การสืบค้นข้อมูลจากแหล่งข้อมูลโกเฟอร์         

5.4.1  นําไปใช้ในการจัดการเรียนการสอนได้น้อย 4.00 0.19 4.00 0.19 

5.4.2  สืบค้นข้อมูลแหล่งความรู้ต่าง ๆ 4.00 0.50 3.50 0.50 

5.5  เวิลด์ไวด์เว็บ (World Wide Web-WWW)       

  นําเสนอเนืÊอหา  แบบทดสอบ  กิจกรรมหลักของบทเรียน 4.50 0.50 4.50 0.44 

5.6  การถ่ายโอนแฟ้มข้อมูล (File Transfer Protocol)       

  การส่งงาน  การสั Éงงาน 4.00 0.22 4.00 0.22 
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รายละเอียด 

ความคิดเห็นผู ้เชีÉยวชาญ 

รอบทีÉ2 รอบทีÉ3 

M.D. IR M.D. IR 

5.7  การประชุมทางไกล (Teleconferencing)       

  การประชุมสัมมนา 3.00 0.21 3.00 0.16 

5.8  การเข้าใช้โปรแกรมบนเครืÉองคอมพิวเตอร์ในระยะไกล       

  ไม่ควรนํามาใช ้ เกีÉยวข้องกับระบบการรักษาความปลอดภัย 3.57 0.21 3.57 0.43 

5.9  Blog       

  ใช้ในการเรียนหรือนําเสนอในสิÉงทีÉผู ้ เรียนอยากนําเสนอให้ผู ้ อืÉน

ทราบ  เป็นทีÉรวบรวมข้อเขียน หรือบทความของผู ้ เรียน 
4.00 0.22 4.00 0.22 

5.10  เกมส์       

  ในการเรียนรู้ การทดสอบ  เกมส์จําลองสถานการณ์ เกมส์ทีÉมีระบบ

ปัญญาประดิษฐ์ (AI) 
4.00 0.17 4.00 0.17 

5.11  ระบบเสมือนจริง       

  ใช้เพืÉอให้ผู ้ เรียนได้สามารเรียนรู้จากสิÉงทีÉไม่สามารถทําให้เห็นจริง

ได ้
4.00 0.13 4.00 0.09 

 

 จากตารางทีÉ 5  พบว่าการตัดสินข้อกําหนดของผู ้ เชีÉยวชาญ ทีÉสรุปว่ามีเหมาะสมในระดับ

มากทีÉสุดและมีความคิดเห็นทีÉสอดคล้องร่วมกันในระดับมาก (M.D. มากกว่าหรือเท่ากับ  Ŝ.Ŝš , 

น้อยกว่าหรือเท่ากับ 0.99) ได้แก่ ข้อก ําหนดทีÉ 5.5  ข้อก ําหนดทีÉมีเหมาะสมในระดับมากและมีความ

คิดเห็นทีÉสอดคล้องร่วมกันในระดับมาก  (M.D. อยู่ในช่วง 4.0Ř-Ŝ.Ŝš , น้อยกว่าหรือเท่ากับ 0.99)  

ได้แก่  ข้อก ําหนดทีÉ  5.1, 5.2.1, 5.2.2, 5.3.1, 5.3.2, 5.4.1, 5.6, 5.9, 5.10  และ  5.11    ข้อก ําหนดทีÉมี

ความเหมาะสมในระดับปานกลางและมีความสอดคล้องในระดับร่วมกันในระดับมาก ( M.D. อยู่

ในช่วง 3.ŝŘ-ś.9š, น้อยกว่าหรือเท่ากับ 0.99) ได้แก่  ข้อก ําหนดทีÉ  5.4.2 และ 5.8 ข้อก ําหนดทีÉมี

เหมาะสมในระดับน้อยและมีความคิดเห็นทีÉสอดคล้องร่วมกันในระดับมาก  (M.D. อยู่ในช่วง 2.ŝŘ-

3.4š , น้อยกว่าหรือเท่ากับ 0.99)  ได้แก่ ข้อก ําหนดทีÉ  5.2.3 และ 5.7 
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ตอนทีÉ 3  ผลการวิเคราะห์ข้อมูลจากแบบสอบถามความคิดเห็นของผู ้เชีÉยวชาญเพืÉอนําเสนอแนวทาง 

การจัดการเรียนการสอนบนเครือข่ายอินเทอร์เน็ต ทีÉเหมาะสมสําหรับผู ้เรียนระดับปริญญาตรี  

มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตาน ี

 

  ผู ้วิจัยได้รวบรวมข้อมูลทีÉได้จากแบบสอบถาม มาวิเคราะห์หาค่าเฉลีÉย  และค่าเบีÉยงเบน

มาตรฐานแล้วนําเสนอผลการวิเคราะห์ข้อมูลนําเสนอแนวทางการจัดการเรียนการสอนบนเครือข่าย

อินเทอร์เน็ตทีÉเหมาะสมสําหรับผู ้ เรียนระดับปริญญาตรี  มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์  วิทยาเขต

ปัตตานี ดังนีÊ 

 

 ตารางทีÉ 7  แสดงค่ามัฌิมเลขคณิต ( )  ส่วนเบีÉยงเบนมาตรฐาน (S.D ของแต่ละข้อคําถาม

จากความคิดเห็นของผู ้ เชีÉยวชาญ  ด้านการจัดสภาพแวดล้อมและสิÉงสนับสนุนการเรียนการสอน 

 

รายละเอียด 
N = 17 

( ) (S.D.) 

1.1  คุณสมบัติของอุปกรณ์และโปรแกรม (Hardware and Software) ความพร้อม

ของอุปกรณ์ 

เครืÉองคอมพิวเตอร์ทีÉมีคุณสมบัติรองรับการทํางานทีÉใช้ในการจัดการเรียนการสอน 

  

  

  

  

  

1.1.1  อุปกรณ์คอมพิวเตอร์ทีÉมีคุณสมบัติสูง  ๆ เพืÉอรองรับบทเรียนในรูปของ

มัลติมีเดีย  เกมส์  หรือ VDO 
4.10 0.57 

1.1.2  มีความสามารถในการรองรับกับ soft ware  ในปัจจุบัน 4.24 0.62 

1.1.3  ควรมีคุณสมบัติเครืÉองทีÉทันสมัย  มีความสามารถในการใช้งานอย่างน้อย 5 ปี  

เนืÉองจากในปัจจุบันคุณภาพสูง  ราคาไม่แพง 

4.17 0.74 

โปรแกรมต่างๆ (Software) 
    

ซอฟต์แวร์ระบบปฏิบัติการ (Operating System Software : OS) 

1.1.4  วินโดวส์ (Windows) เหมาะกับการใช้งานของผู ้สอน และผู ้ เรียน 4.30 0.62 

1.1.5  ลีนุกส์/ยูนิกซ์ (UNIX) เหมาะกับผู ้ดูแลระบบ 

 

4.28 

 

0.62 
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ซอฟต์แวร์แอพพลเิคชัน (Application Software)     

1.1.6  ซอฟต์แวร์พืÊนฐานของ  Microsoft  Office 4.27 0.39 

1.1.7  ซอฟต์แวร์ต่าง  ๆทีÉใช้สําหรับผลิตบทเรียน 3.71 0.62 

1.1.8  ซอฟต์แวร์ประยุกต์อืÉน ๆ การบีบอัดข้อมูล  ดูหนัง  ฟังเพลง  โปรแกรม

ตกแต่งภาพ  จับภาพบนหน้าจอ  โปรแกรมนําเสนอต่าง ๆ 
3.65 0.61 

1.2  คุณสมบัติเครืÉองมือพัฒนารายวิชา (Course Development Tool) และระบบ

บริหารการเรียนการสอน (Learning Management System : LMS) ในการจัดการ

เรียนการสอนบนระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต 

    

แหล่งข้อมูล หรือกิจกรรม (Resource and Activities)     

1.2.1  แหล่งข้อมูล ทีÉรวม Content จากภายนอก 4.41 0.46 

1.2.2  สารานุกรม ทีÉยอมให้ผู ้ เรียนเข้ามาแก้ไข 3.96 0.34 

1.2.3  อภิธานศัพท์ (Glossary) : รวมคําศัพท์ จัดหมวดหมู่ สามารถสืบค้นได้ 3.85 0.45 

1.2.4  ห้องสนทนา (Chat room)กระดานเสวนา (Forum) : กระดานใหผู้ ้สอน และ

ผู ้ เรียนเข้ามาฝากความคิดเห็น) 
3.80 0.42 

1.2.5  การบ้าน (Assignment) : ทีÉผู ้ เรียนสามารถ upload ส่งผู ้สอน 4.28 0.41 

1.2.6  ห้องปฏิบัติการ (Workshop) 3.85 0.56 

1.2.7  แบบทดสอบ (Quiz) 4.55 0.44 

1.2.8  แหล่งข้อมูล (Resources : text, html, upload, weblink, webpage, program) 4.83 0.31 

1.2.9  โพลล์ (Poll)  : เพืÉอใช้แสดงความคิดเห็น 3.69 0.67 

1.2.10  Reflective Journal 4.15 0.51 

1.2.11  Blog  แสดงความคิดเห็น  ข้อเขียนเพืÉอแสดงตัวตนของผู ้ เรียนรายบุคคล 

 

 

3.98 

 

 

0.59 
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กิจกรรมของผู ้สอน     

1.2.12  สมัครสมาชิกด้วยตนเอง และรอผู ้ดูแล อนุมัติ ให้เป็นผู ้สอน หรือผู ้สร้าง

คอร์ส 
3.80 0.42 

1.2.13  ผู ้สอนสร้างคอร์ส และกําหนดลักษณะของคอร์สด้วยตนเอง 4.70 0.35 

1.2.14  เพิÉม เอกสาร บทเรียน และลําดับเหตุการณ์ตามความเหมาะสม 4.79 0.33 

1.2.15  ประกาศข่าวสาร หรือนัดสนทนา กับผู ้ เรียนผ่านอินเทอร์เน็ต 4.28 0.63 

1.2.16  สามารถดาวน์โหลดคะแนนผู้ เรียนทีÉถูกบันทึกจากการทํากิจกรรม ไปใช้ใน 

Excel 
4.60 0.46 

1.2.17  สามารถยกเลิกการเป็นสมาชิกในวิชา ของผู ้ เรียนได ้ 4.20 0.59 

1.2.18  เพิÉมรายการนัดหมาย หรือกิจกรรม แสดงด้วยปฏิทิน 4.08 0.50 

1.2.19  สร้างเนืÊอหาใน SCORM หรือสร้างข้อสอบแบบ .GIFT แล้วนําเข้าบทเรียน

ได ้
4.57 0.44 

1.2.20  ก ําหนดกลุ่มผู ้ เรียน เพืÉอสะดวกในการจัดการผู ้ เรียนจํานวนมาก 4.55 0.48 

1.2.21  มีระบบคลังข้อสอบ  และการสร้องแบบทดสอบทีÉหลากหลาย 4.61 0.46 

1.2.22  สามารถดูประวัติการเรียน  และติดตามการเรียนของผู ้ เรียนได ้ 4.31 0.78 

กิจกรรมของผู ้เรียน     

1.2.23  สมัครสมาชิกด้วยตัวผู ้ เรียนเอง 4.53 0.66 

1.2.24  รออนุมัติการเป็นสมาชิก และสมัครเข้าเรียนแต่ละวิชาด้วยตนเอง 3.90 0.57 

1.2.25  อ่านเอกสาร หรือบทเรียน ทีÉผู ้สอนกําหนดให้เข้าไปศึกษาตามช่วงเวลาทีÉ

เหมาะสม 
4.60 0.39 

1.2.26  ฝากคําถาม หรือข้อคิดเห็น หรือนัดสนทนาระหว่างเพืÉอน ผ่านเครือข่ายอิน

เทอร์เน็ 
4.50 0.41 

1.2.27  ทํากิจกรรมตามทีÉได้รับมอบหมาย เช่น ทําแบบฝึกหัด หรือส่งการบ้าน 4.46 0.49 
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1.2.28  แก้ไขข้อมูลส่วนตัวของตนเองได้ 4.28 0.40 

1.2.29  อ่านประวัติของผู ้สอน เพืÉอนผู ้ เรียนในชั Êน/กลุ่ม 3.66 0.66 

1.3  ความคิดเห็นเกีÉยวกับลิขสิทธิ Í ในการใช้โปรแกรม/ซอฟต์แวร์ต่าง  ๆ ทีÉใช้ในการ

จัดการเรียนการสอนบนระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตในปัจจุบัน 
    

1.3.1  ให้มีหน่วยงานกลางทางการศึกษาในการดูแล/จัดการลิขสิทธิ Í ของโปรแกรม 

เพืÉอเผยแพร่ใช้ในสถานศึกษา 
4.50 0.47 

1.3.2  ผู ้สอน/ผู ้ เรียน/ผู ้ดูแลระบบ  ควรใช้ซอฟต์แวร์ทีÉมีลิขสิทธิ Í  หรือ Open Soure 

ทั ÊงทีÉเป็นตัวระบบและตัวผลิต บทเรียนออนไลน์  
4.55 0.48 

1.4  คุณลักษณะของเครืÉองแม่ข่าย (Web Server)  ทีÉใช้ในการจัดการเรียนการสอน

บนระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต 
  

1.4.1  มีการจัดการด้านการสํารองข้อมูลทีÉดี 4.55 0.48 

1.4.2  ทีÉตั Êงต้องปลอดภัยจากการโจรกรรม 4.73 0.40 

1.4.3  มีความปลอดภัยในด้านการใช้งาน เช่นมีการติดตั ÊงเครืÉองปรับอากาศ 4.76 0.41 

1.4.4  มีความเร็วเพียงพอทีÉจะรองรับการใช้งานสืÉอ Multimedia 4.65 0.41 

1.4.5  สามารถรองรับการใช้งานของผู ้ใช้หลาย ๆ คน 4.73 0.40 

1.5  สภาพแวดล้อมของสถานทีÉทีÉให้บริการคอมพิวเตอร์/อินเทอร์เน็ต  เพืÉอใช้ใน

การจัดการเรียนการสอนบนระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต 
  

1.5.1  ทีÉตั Êงต้องปลอดภัยจากการโจรกรรม 4.56 0.68 

1.5.2  อุปกรณ์พร้อมทีÉจะใช้งานอยู่เสมอและมีการดูแลและปรับปรุงอยู่เสมอ 4.53 0.81 

1.5.3  มีความปลอดภัยในด้านการใช้งาน เช่นมีการติดตั ÊงเครืÉองปรับอากาศ 4.55 0.44 

1.6  สถานทีÉทีÉรองรับการ ให้บริการชุดอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ และการให้บริการ

อินเทอร์เน็ตไร้สาย(ความเร็วสูง)  ทีÉใช้ในการจัดการเรียนการสอนบนระบบ

เครือข่ายอินเทอร์เน็ต 

  

1.6.1  การจัดตั Êงอุปกรณ์ในห้องทีÉเป็นส่วนตัว 3.03 0.71 



 107

รายละเอียด 
N = 17 

( ) (S.D.) 

1.6.2  การจัดตั Êงอุปกรณ์ในห้องประชุม (เพืÉอการเรียนการสอนเป็นกลุ่ม) 4.05 0.48 

1.6.3  ทุกสถานทีÉในมหาวิทยาลัยทีÉสามารถให้บริการได ้ 4.59 0.44 

1.7  สภาพปัจจุบันการจัดสภาพแวดล้อมและสิÉงสนับสนุนการเรียนการสอน  เพืÉอ

ใช้ในการจัดการเรียนการสอนบนระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต 

มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์  วิทยาเขตปัตตานี   มีความเหมาะสมเพียงพอ 

3.35 0.74 

 

  จากตารางทีÉ 6  ได้ข้อสรุปโดยเรียงตามลําดับความสําคัญ ดังนีÊ 

  1.1  คุณสมบัติของอุปกรณ์และโปรแกรม (Hardware and Software) 

        เครืÉองคอมพิวเตอร์ทีÉมีคุณสมบัติรองรับการทํางานทีÉใช้ในการจัดการเรียนการสอน 

1.  ควรมีคุณสมบัติเครืÉองทีÉทันสมัย  มีความสามารถในการใช้งานอย่างน้อย 5 ปี  

เนืÉองจากในปัจจุบันคุณภาพสูง  ราคาไม่แพง 

2. มีความสามารถในการรองรับกับ soft ware  ในปัจจุบัน 

3. อุปกรณ์คอมพิวเตอร์ทีÉมีคุณสมบัติสูง  ๆ เพืÉอรองรับบทเรียนในรูปของมัลติมีเดีย  

เกมส์  หรือ VDO 

4. ซอฟต์แวร์ระบบปฏิบัติการ (Operating System Software : OS) วินโดวส์ 

(Windows) เหมาะกับการใช้งานของผู ้สอน และผู ้ เรียน และลีนุกส์/ยูนิกซ์ (UNIX) เหมาะกับผู ้ดูแล

ระบบ 

5. ซอฟต์แวร์แอพพลิเคชัน (Application Software) ได้แก่ ซอฟต์แวร์พืÊนฐานของ  

Microsoft  Office 

1.2 คุณสมบัติเครืÉองมือพัฒนารายวิชา (Course Development Tool) และระบบบริหารการ

เรียนการสอน (Learning Management System : LMS) ในการจัดการเรียนการสอนบนระบบ

เครือข่ายอินเทอร์เน็ต 

 แหล่งข้อมูล หรือกิจกรรม (Resource and Activities) ได้แก่  แหล่งข้อมูล 

(Resources : text, html, upload, weblink, webpage, program)  ,แบบทดสอบ (Quiz) , แหล่งข้อมูล 

ทีÉรวม Content จากภายนอก , Reflective Journal, สารานุกรม ทีÉยอมให้ผู ้ เรียนเข้ามาแก้ไข, อภิธาน

ศัพท์ (Glossary) : รวมคําศัพท์ จัดหมวดหมู่ สามารถสืบค้นได้, ห้องสนทนา (Chat room)กระดาน
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เสวนา (Forum) : กระดานใหผู้ ้สอน และผู ้ เรียนเข้ามาฝากความคิดเห็น)และการบ้าน (Assignment) : 

ทีÉผู ้ เรียนสามารถ upload ส่งผู ้สอน 

กิจกรรมของผู ้สอน ได้แก่  การเพิÉม เอกสาร บทเรียน และลําดับเหตุการณ์ตามความ

เหมาะสม , มีระบบคลังข้อสอบ  และการสร้องแบบทดสอบทีÉหลากหลาย, ผู ้สอนสร้างคอร์ส และ

กําหนดลักษณะของคอร์สด้วยตนเอง, การกําหนดกลุ่มผู ้ เรียน เพืÉอสะดวกในการจัดการผู ้ เรียน

จํานวนมาก, ผู ้สอนสามารถดาวน์โหลดคะแนนผู้ เรียนทีÉถูกบันทึกจากการทํากิจกรรม ไปใช้ใน 

Excel ,ก ําหนดกลุ่มผู ้ เรียน เพืÉอสะดวกในการจัดการผู ้ เรียนจํานวนมาก  , ผู ้สอนสร้างเนืÊอหาใน 

SCORM หรือสร้างข้อสอบแบบ .GIFT แล้วนําเข้าบทเรียนได้ , ผู ้สอนสามารถดูประวัติการเรียน  

และติดตามการเรียนของผู ้ เรียนได ้, การประกาศข่าวสาร หรือนัดสนทนา กับผู ้ เรียนผ่าน

อินเทอร์เน็ต, ผู ้สอนสามารถยกเลิกการเป็นสมาชิกในวิชา ของผู ้ เรียนได้ , การเพิÉมรายการนัดหมาย 

หรือกิจกรรม แสดงด้วยปฏิทิน และสมัครสมาชิกด้วยตนเอง และรอผู ้ดูแล อนุมัติ ให้เป็นผู ้สอน 

หรือผู ้สร้างคอร์ส 

กิจกรรมของผู ้เรียน ได้แก่ ผู ้ เรียนสมัครสมาชิกด้วยตัวผู ้ เรียนเอง, ผู ้ เรียนอ่านเอกสาร 

หรือบทเรียน ทีÉผู ้สอนกําหนดให้เข้าไปศึกษาตามช่วงเวลาทีÉเหมาะสม, ผู ้ เรียนสามารถฝากคําถาม 

หรือข้อคิดเห็น หรือนัดสนทนาระหว่างเพืÉอน ผ่านเครือข่ายอินเทอร์เน็ต, ผู ้ เรียนแก้ไขข้อมูลส่วนตัว

ของตนเองได้ , การทํากิจกรรมตามทีÉได้รับมอบหมาย เช่น ทําแบบฝึกหัด หรือส่งการบ้าน และการ

รออนุมัติการเป็นสมาชิก และสมัครเข้าเรียนแต่ละวิชาด้วยตนเอง 

1.3  ความคิดเห็นเกีÉยวกับลิขสิทธิ Í ในการใช้โปรแกรม/ซอฟต์แวร์ต่าง  ๆ ทีÉใช้ในการจัดการ

เรียนการสอนบนระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตในปัจจุบัน  

  ผู ้สอน/ผู ้ เรียน/ผู ้ดูแลระบบ  ควรใช้ซอฟต์แวร์ทีÉมีลิขสิทธิ Í  หรือ Open Soure ทั ÊงทีÉเป็นตัว

ระบบและตัวผลิต บทเรียนออนไลน์ และ ให้มีหน่วยงานกลางทางการศึกษาในการดูแล/จัดการ

ลิขสิทธิ Í ของโปรแกรม เพืÉอเผยแพร่ใช้ในสถานศึกษา 

1.4  คุณลักษณะของเครืÉองแม่ข่าย (Web Server)  ทีÉใช้ในการจัดการเรียนการสอนบนระบบ

เครือข่ายอินเทอร์เน็ต  ได้แก่ มีความปลอดภัยในด้านการใช้งาน เช่นมีการติดตั ÊงเครืÉองปรับอากาศ ,

ทีÉตั Êงต้องปลอดภัยจากการโจรกรรม, มีการจัดการด้านการสํารองข้อมูลทีÉดี, สามารถรองรับการใช้

งานของผู ้ใช้หลาย ๆ คน,  และมีความเร็วเพียงพอทีÉจะรองรับการใช้งานสืÉอ Multimedia 

1.5  สภาพแวดล้อมของสถานทีÉทีÉให้บริการคอมพิวเตอร์/อินเทอร์เน็ต  เพืÉอใช้ในการจัดการ

เรียนการสอนบนระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต มีความปลอดภัยในด้านการใช้งาน เช่นมีการติดตั Êง

เครืÉองปรับอากาศ, อุปกรณ์พร้อมทีÉจะใช้งานอยู่เสมอและมีการดูแลและปรับปรุงอยู่เสมอและทีÉตั Êง

ต้องปลอดภัยจากการโจรกรรม   
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1.6  สถานทีÉทีÉรองรับการ ให้บริการชุดอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ และการให้บริการอินเทอร์เน็ต

ไร้สาย(ความเร็วสูง)  ทีÉใช้ในการจัดการเรียนการสอนบนระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต ได้แก่ การ

ให้บริการอินเทอร์เน็ตไร้สาย(ความเร็วสูง)ทุกสถานทีÉในมหาวิทยาลัยทีÉสามารถให้บริการได ้และ

การจัดตั Êงอุปกรณ์ในห้องประชุม (เพืÉอการเรียนการสอนเป็นกลุ่ม) 
 

  ตารางทีÉ 8 แสดงค่ามัฌิมเลขคณิต ( )  ส่วนเบีÉยงเบนมาตรฐาน (S.D ของแต่ละข้อคําถาม

จากความคิดเห็นของผู ้ เชีÉยวชาญด้านนโยบายสถาบัน 
 

รายละเอียด 
N = 17 

( ) (S.D.) 

2.1  มหาวิทยาลัยควรสนับสนุนโครงสร้างพืÊนฐานทีÉจ ําเป็นในการจัดการเรียนการ

สอนบนระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต ให้มีศักยภาพทีÉดีเยีÉยม 4.64 0.67 

2.2  เพิÉมก ําลังบุคลากรสายสนับสนุนในการช่วยผลิตบทเรียน 4.23 0.63 

2.3  ให้มีการเทียบผลงาน  โดยให้งานการผลิตบทเรียนบนระบบเครือข่าย

อินเทอร์เน็ต เทียบเท่ากับการผลิตเอกสารหรือตํารา 
4.28 0.64 

2.4  การให้การสนับสนุนอาจารย์ในด้านต่าง  ๆในการผลิตบทเรียนบนระบบ

เครือข่ายอินเทอร์เน็ต เช่นการให้ทุนการสร้างบทเรียนเป็นต้น 
4.56 0.52 

2.5  การยืดหยุ่นเรืÉองเวลาการจัดการเรียนการสอนบนระบบเครือข่าย สําหรับผู ้สอน 

(เนืÉองจากผู ้สอนต้องใช้เวลาในการจัดการเรียนการสอนแบบปกติด้วย) 
3.89 0.60 

2.6  พิจารณาเลือกระบบบริหารการเรียนการสอน ทีÉจะนํามาใช้และพัฒนาปรับปรุง

ให้เหมาะสมกับสภาพการจัดการเรียนการสอนของมหาวิทยาลัย 
4.29 0.93 

2.7  การจัดสรรงบประมาณให้พียงพอ 4.49 0.68 

2.8  การสนับสนุนบุคลากรทีÉมีความสามารถ  การจัดการทํางานเป็นทีม 3.99 0.77 

   

  ผลการสรุปโดยเรียงตามลําดับความสําคัญ ดังนีÊ 

1. มหาวิทยาลัยควรสนับสนุนโครงสร้างพืÊนฐานทีÉจ ําเป็นในการจัดการเรียนการสอนบน

ระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต ให้มีศักยภาพทีÉดีเยีÉยม  

2. การให้การสนับสนุนอาจารย์ในด้านต่าง  ๆในการผลิตบทเรียนบนระบบเครือข่าย

อินเทอร์เน็ต เช่นการให้ทุนการสร้างบทเรียน เป็นต้น  

3. การจัดสรรงบประมาณให้พียงพอ  



 110

4. พิจารณาเลือกระบบบริหารการเรียนการสอน ทีÉจะนํามาใช้และพัฒนาปรับปรุงให้

เหมาะสมกับสภาพการจัดการเรียนการสอนของมหาวิทยาลัย   

5. ให้มีการเทียบผลงาน  โดยให้งานการผลิตบทเรียนบนระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต 

เทียบเท่ากับการผลิตเอกสารหรือตํารา   

6. เพิÉมก ําลังบุคลากรสายสนับสนุนในการช่วยผลิตบทเรียน  

7. การยืดหยุ่นเรืÉองเวลาการจัดการเรียนการสอนบนระบบเครือข่าย สําหรับผู ้สอน 

(เนืÉองจากผู ้สอนต้องใช้เวลาในการจัดการเรียนการสอนแบบปกติด้วย) 

8. การสนับสนุนบุคลากรทีÉมีความสามารถ  การจัดการทํางานเป็นทีม 

 

 ตารางทีÉ 9  แสดงค่ามัฌิมเลขคณิต ( )  ส่วนเบีÉยงเบนมาตรฐาน (S.D ของแต่ละข้อคําถาม

จากความคิดเห็นของผู ้ เชีÉยวชาญด้านผู ้สอน 

 

รายละเอียด 
N = 17 

( ) (S.D.) 

3.1 บทบาทของผู ้สอน ในการจัดการเรียนการสอนบนระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต     

3.1.1  ผลิต ดูแล ปรับปรุงเนืÊอหาบทเรียน 4.73 0.41 

3.1.2  ผู ้ผลิตบทเรียนเอง หรือพึÉงพาผู ้ ช่วย หรือหน่วยงานกลาง 4.74 0.44 

3.1.3  ใช้บทเรียนในการจัดกิจกรรมการเรียนการสอน 4.87 0.32 

3.1.4  สามารถใช้ระบบระบบบริหารการเรียนการสอน  เป็นอย่างดี 4.15 0.32 

3.2 ความรู้เกีÉยวกับทฤษฎ ี หลักการ  และแนวคิด  ในการจัดการเรียนการสอนบน

ระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต 
    

3.2.1  วิธีการนําเสนอเนืÊอหา   4.78 0.42 

3.2.2  วิธีการผลิตบทเรียน/การเขียนเอกสารบทเรียน 4.14 0.33 

3.2.3  วิธีการจัดการเรียนการสอนบนระบบเครือข่าย 4.47 0.50 

3.2.4  เหมือกับการจัดการเรียนการสอนแบบห้องเรียนปกติ 

 

3.38 0.95 
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รายละเอียด 
N = 17 

( ) (S.D.) 

3.3 ทักษะด้านวิธีการสอนของผู ้สอนสําหรับการจัดการเรียนการสอนบนระบบ

เครือข่ายอินเทอร์เน็ต  ควรมีทักษะอย่างไรบ้าง   
    

3.3.1  การมอบหมายและติดตามงาน/แบบฝึกหัดการบ้านการงานของนักศึกษา 4.78 0.42 

3.3.2  การนําบทเรียนมาสอนเสริม 4.58 0.50 

3.3.3  การประเมินผล 4.57 0.50 

3.3.4  การสนทนาหรือพบนักศึกษาเป็นกลุ่ม 3.82 0.64 

3.3.5  การตอบคําถามหรือข้อสงสัยของผู ้ เรียนอยู่เสมอ 4.47 0.50 

3.3.6  การใช้งานคอมพิวเตอร์เบืÊองต้น (พืÊนฐาน) 4.03 0.48 

3.3.7  ผ่านการฝึกอบรมการใช้ระบบระบบบริหารการเรียนการสอน 3.93 0.58 

3.4 ในการจัดการเรียนการสอนบนระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต  ผู ้สอนควรมี

คุณธรรม จริยธรรม เรืÉองใดบ้าง 
    

3.4.1  เหมือนกับการจัดการเรียนการสอนแบบห้องเรียนปกติ 4.83 0.32 

3.4.2  การรักษาความลับของผู ้ เรียน  ทีÉเรียนรู้แตกต่างกัน 4.93 0.14 

3.4.3  ผู ้สอนเป็นผู ้ มีคุณธรรม จริยธรรมในทุก ๆ ด้าน 4.96 0.09 

3.5 ทักษะของผู ้สอนด้านการใช้งานคอมพิวเตอร์และอินเทอร์เน็ต  ในการจัดการ

เรียนการสอนบนระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต 
    

3.5.1  ทักษะด้านการพิมพ์ในระดับดี 3.14 0.57 

3.5.2  รู้วิธีการใช้งานโปรแกรมการพัฒนาบทเรียน 4.51 0.47 

3.5.3  ใช้อินเทอร์เนตได้ดี  มีทักษะในการค้นหาข้มูล  เพืÉอใช้ในการเชืÉอมโยงกับ

บทเรียน 
4.61 0.46 

3.5.4  การใช้งานคอมพิวเตอร์เบืÊองต้น (พืÊนฐาน) 

 

 

3.98 0.47 
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รายละเอียด 
N = 17 

( ) (S.D.) 

3.6 การเตรียมความพร้อม/การเพิÉมพูนความรู้และความสามารถของผู ้สอนด้านการ

ใช้ซอฟแวร์พัฒนาบทเรียน ในการจัดการเรียนการสอนบนระบบเครือข่าย

อินเทอร์เน็ต   

    

3.6.1  เรียนรู้การใช้งานคอมพิวเตอร์เบืÊองต้น (พืÊนฐาน) 4.10 0.32 

3.6.2  เรียนรู้การสร้องบทเรียนในการจัดการเรียนการสอนบนระบบเครือข่าย

อินเทอร์เน็ต   
4.28 0.41 

3.6.3  เรียนรู้การใช้งานอินเทอร์เน็ต 4.05 0.35 

3.6.4  ผู ้สอนสามารถปรับเปลีÉยนการเรียนการสอนแบบปกติมาเป็นการเรียนการ

สนบนระบบอินเทอร์เน็ตได้โดยบรรลุกับวัตถุประสงค์การเรียนการสอน 

 

3.93 0.57 

3.7 ความรู้ของผู ้สอนด้านการใช้ภาษาอังกฤษ ในการจัดการเรียนการสอนบนระบบ

เครือข่ายอินเทอร์เน็ต มีความจําเป็นหรือไม่  อย่างไร 
    

3.7.1  อ่านออกเขียนได ้ 4.25 0.41 

3.7.2  ผู ้สอนมีความรู้ด้านการใช้ภาษาอังกฤษเป็นอย่างดีอยู่แล้ว 3.84 0.32 

3.8 สภาพปัจจุบันของผู ้สอนในการจัดการเรียนการสอนบนระบบเครือข่าย

อินเทอร์เน็ตสําหรับนักศึกษาระดับปริญญาตรี มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยา

เขตปัตตาน ี          

    

3.8.1  อาจารย์มีความสนใจน้อย 3.03 0.82 

3.8.2  อาจารย์ไม่มีเวลาในการผลิตบทเรียน 4.08 0.57 

3.8.3  อาจารย์บางส่วนขาดความมั ÉนใจในการจัดทําเนืÊอหา 3.93 0.96 

3.8.4  ไม่สอดคล้องกับระบบการขอผลงานทางวิชาการ 3.63 0.81 

3.8.5  ย ังไม่สามารถพัฒนา บทเรียนออนไลน์ ให้สามารถใช้แทนผู้สอน (ขาดการ

พัฒนา บทเรียนออนไลน์ ) 
4.10 0.88 
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 ผลการสรุปโดยเรียงตามลําดับความสําคัญ ดังนีÊ 

1.  บทบาทของผู ้สอน ในการจัดการเรียนการสอนบนระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต  

1. ใช้บทเรียนในการจัดกิจกรรมการเรียนการสอน  

2. เป็นผู ้ผลิตบทเรียนเอง หรือพึÉงพาผู ้ ช่วย หรือหน่วยงานกลาง  

3. ผลิต ดูแล ปรับปรุงเนืÊอหาบทเรียน  

4. สามารถใชร้ะบบบริหารการเรียนการสอนเป็นอย่างดี  

2.  ความรู้เกีÉยวกับทฤษฎี  หลักการ  และแนวคิด  ในการจัดการเรียนการสอนบนระบบ

เครือข่ายอินเทอร์เน็ต 

1. วิธีการนําเสนอเนืÊอหา   

2. วิธีการจัดการเรียนการสอนบนระบบเครือข่าย 

3. วิธีการผลิตบทเรียน/การเขียนเอกสารบทเรียน 

3.  ทักษะด้านวิธีการสอนของผู ้สอนสําหรับการจัดการเรียนการสอนบนระบบเครือข่าย

อินเทอร์เน็ต  ได้แก่    

1.  การมอบหมายและติดตามงาน/แบบฝึกหัดการบ้านการงานของนักศึกษา 

2.  การนําบทเรียนมาสอนเสริม 

3.  การประเมินผล 

4.  การตอบคําถามหรือข้อสงสัยของผู ้ เรียนอยู่เสมอ 

5.  การใช้งานคอมพิวเตอร์เบืÊองต้น (พืÊนฐาน) 

6. ผ่านการฝึกอบรมการใชร้ะบบบริหารการเรียนการสอน 

7. การสนทนาหรือพบนักศึกษาเป็นกลุ่ม 

4.  ในการจัดการเรียนการสอนบนระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต  ผู ้สอนควรมีคุณธรรม 

จริยธรรม ได้แก่ 

1. ผู้สอนเป็นผู ้ มีคุณธรรม จริยธรรมในทุก ๆ ด้าน 

2. การรักษาความลับของผู ้ เรียน  ทีÉเรียนรู้แตกต่างกัน 

5.  ทักษะของผู ้สอนด้านการใช้งานคอมพิวเตอร์และอินเทอร์เน็ต  ในการจัดการเรียนการ

สอนบนระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต 

1. ใช้อินเทอร์เนตได้ดี  มีทักษะในการค้นหาขอ้มูล  เพืÉอใช้ในการเชืÉอมโยงกับ

บทเรียน 

2. รู้วิธีการใช้งานโปรแกรมการพัฒนาบทเรียน 

3. การใช้งานคอมพิวเตอร์เบืÊองต้น (พืÊนฐาน) 
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6.  การเตรียมความพร้อม/การเพิÉมพูนความรู้และความสามารถของผู ้สอนด้านการใช้

ซอฟแวร์พัฒนาบทเรียน ในการจัดการเรียนการสอนบนระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต   

1. เรียนรู้การสร้องบทเรียนในการจัดการเรียนการสอนบนระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต   

2. เรียนรู้การใช้งานคอมพิวเตอร์เบืÊองต้น (พืÊนฐาน)  

3. เรียนรู้การใช้งานอินเทอร์เน็ต 

4. ผู้สอนสามารถปรับเปลีÉยนการเรียนการสอนแบบปกติมาเป็นการเรียนการสอนบน

ระบบอินเทอร์เน็ตได้โดยบรรลุกับวัตถุประสงค์การเรียนการสอน 

7.  ความรู้ของผู ้สอนด้านการใช้ภาษาอังกฤษ ในการจัดการเรียนการสอนบนระบบ

เครือข่ายอินเทอร์เน็ต มีความจําเป็นในระดับอ่านออกเขียนได ้และผู ้สอนมีความรู้ด้านการใช้

ภาษาอังกฤษเป็นอย่างดี 

8.  สภาพปัจจุบันของผู ้สอนในการจัดการเรียนการสอนบนระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต

สําหรับนักศึกษาระดับปริญญาตรี มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี   พบว่าย ังไม่

สามารถพัฒนาบทเรียนออนไลน์ ให้สามารถใช้แทนผู้สอน (ขาดการพัฒนาบทเรียนออนไลน์ ) , 

อาจารย์ไม่มีเวลาในการผลิตบทเรียน และย ังไม่สามารถพัฒนา บทเรียนออนไลน์ ให้สามารถใช้

แทนผู้สอน (ขาดการพัฒนา บทเรียนออนไลน์ ) 

 

 ตารางทีÉ 10  แสดงค่ามัฌิมเลขคณิต( )  ส่วนเบีÉยงเบนมาตรฐาน (S.D ของแต่ละข้อคําถาม

จากความคิดเห็นของผู ้ เชีÉยวชาญด้านผู ้ เรียน 

 

รายละเอียด 
N = 17 

( )  (S.D.) 

4.1 บทบาทของผู ้เรียนในการเรียนการสอนบนระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตมี

อะไรบ้าง 
    

4.1.1  เรียน  ทดสอบ  ส่งงาน  ถามปัญหา  คุยพบปะกลุ่ม  และแสดงความคิดเห็น 4.90 0.16 

4.1.2  เหมือนชั Êนเรียนปกติ 3.71 0.42 

4.1.3  ให้ความสนใจและเข้าใจกับการเรียนการสอนในลักษณะนีÊ  หมั Éนค้นคว้าหา

ความรู้  ปฏิบัติและติดตามกิจกรรมต่าง  ๆทีÉผู ้สอนกําหนดไว้ 
4.07 0.68 

4.2 การสร้างทักษะการเรียนด้วยการอ่านและการวิเคราะห์ด้วยตนเองของผู ้เรียน 

ในการเรียนการสอนบนระบบเครือข่ายอินเทอร์เนต็   
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รายละเอียด 
N = 17 

( )  (S.D.) 

4.2.1  ทักษะการสืบค้นข้อมูล 4.03 0.67 

4.2.2  ทักษะการเรียบเรียงความรู้ใหม่ 3.84 0.94 

4.3 ทักษะของผู ้เรียนด้านการใช้งานคอมพิวเตอร์/อินเทอร์เน็ตในการเรียนการสอน

บนระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต  
    

4.3.1  ทักษะการใช้งานคอมพิวเตอร์เบืÊองต้น (พืÊนฐาน)/อินเทอร์เน็ตได้ดี 4.07 0.48 

4.3.2  ทักษะในการค้นหาข้อมูล 4.03 0.82 

4.4 ความจําเป็นในด้านความพร้อมทางด้านเศรษฐกิจของผู ้เรียน ในการเรียนการ

สอนบนระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต   
    

4.4.1  มีความจําเป็น  โดยผูเ้รียนควรมีคอมพิวเตอร์ใช้เป็นของตนเอง  ซึÉงจะช่วยให้

ผู ้ เรียนสามารถเข้าถึงบทเรียนได้ทุกทีÉทีÉต้องการ 
3.98 0.47 

4.4.2  มีความจําเป็น  ผู ้ เรียนควรมี note book ใช้เป็นของตนเอง 3.32 0.47 

4.4.3  ไม่จ ําเป็น 1.60 0.84 

 

  ผลการสรุปโดยเรียงตามลําดับความสําคัญ ดังนีÊ 

1.  บทบาทของผู ้ เรียนในการเรียนการสอนบนระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตได้แก่  การเรียน  

ทดสอบ  ส่งงาน  ถามปัญหา  คุยพบปะกลุ่ม แสดงความคิดเห็น , การให้ความสนใจและเข้าใจกับ

การเรียนการสอนในลักษณะนีÊ  หมั Éนค้นคว้าหาความรู้  ปฏิบัติติดตามกิจกรรมต่าง ๆ ทีÉผู ้สอน

กําหนดไว้ และไม่แตกต่างกับการจัดการเรียนการสอนแบบชั Êนเรียนปกติ 

2.  การสร้างทักษะการเรียนด้วยการอ่านและการวิเคราะห์ด้วยตนเองของผู ้ เรียน ในการ

เรียนการสอนบนระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต  ได้แก่ทักษะการสืบค้นข้อมูล  และทักษะการเรียบเรียง

ข้อมูลใหม่ 

3.  ทักษะของผู ้เรียนด้านการใช้งานคอมพิวเตอร์/อินเทอร์เน็ตในการเรียนการสอนบน

ระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต  ได้แก่    ทักษะการใช้งานคอมพิวเตอร์เบืÊองต้น (พืÊนฐาน)/อินเทอร์เน็ต

ได้ดีและทักษะในการค้นหาข้อมูล 
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4.  ความจําเป็นในด้านความพร้อมทางด้านเศรษฐกิจของผู ้ เรียน ในการเรียนการสอนบน

ระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต   มีความจําเป็น  โดยผู ้ เรียนควรมีคอมพิวเตอร์ใช้เป็นของตนเอง  ซึÉงจะ

ช่วยให้ผู ้ เรียนสามารถเข้าถึงบทเรียนได้ทุกทีÉทีÉต้องการ 

 

 ตารางทีÉ 11  แสดงค่ามัฌิมเลขคณิต ( )  ส่วนเบีÉยงเบนมาตรฐาน (S.D) ของแต่ละข้อ

คําถามจากความคิดเห็นของผู ้ เชีÉยวชาญด้านวิธีการเรียน 

 

รายละเอียด 
N = 17 

( )  (S.D.) 

5.1  การอ่านข่าว การแลกเปลีÉยนข่าวสาร อภิปรายกลุ ่ม  (Newsgroup)      

· ใช้แลกเปลีÉยนข่าวสาร/ความคิดเห็นภายในกลุ่ม 4.15 0.57 

5.2  การสนทนา (Talk, Internet Relay, Chat)      

5.2.1  สนทนา  แลกเปลีÉยนความคิดเห็น 4.10 0.57 

5.2.2  ระดมสมอง 4.10 0.57 

5.2.3· อาจไม่จ ําเป็น  2.76 0.62 

5.3   การกระจายข่าว หรือจดหมายเวียน (List serv)      

5.3.1  แลกเปลีÉยนข่าวสาร  ติดต่อสืÉอสาร 4.17 0.31 

5.3.2  ส่งข้อมูลข่าวสารให้ถึงทุกคนได้พร้อมเพรียงกันสะดวกรวดเร็ว ทั Éวถึง

ทันท่วงที 
4.10 0.50 

5.4   การสืบค้นข้อมูลจากแหล่งข้อมูลโกเฟอร์       

5.4.1  นําไปใช้ในการจัดการเรียนการสอนได้น้อย 3.79 0.33 

5.4.2  สืบค้นข้อมูลแหล่งความรู้ต่าง ๆ 3.50 0.53 

5.5  เวิลด์ไวด์เว็บ (World Wide Web-WWW)     
  นําเสนอเนืÊอหา  แบบทดสอบ  กิจกรรมหลักของบทเรียน 

 

4.45 0.44 
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รายละเอียด 
N = 17 

( )  (S.D.) 

5.6  การถ่ายโอนแฟ้มข้อมูล (File Transfer Protocol)     

  การส่งงาน  การสั Éงงาน 4.13 0.52 

5.7  การประชุมทางไกล (Teleconferencing)     

  การประชุมสัมมนา 2.99 0.61 

5.8  การเข้าใช้โปรแกรมบนเครืÉองคอมพิวเตอร์ในระยะไกล     
  ไม่ควรนํามาใช ้ เกีÉยวข้องกับระบบการรักษาความปลอดภัย 3.67 0.62 

5.9  Blog     
  ใช้ในการเรียนหรือนําเสนอในสิÉงทีÉผู ้ เรียนอยากนําเสนอให้ผู ้ อืÉนทราบ  เป็นทีÉ

รวบรวมข้อเขียน หรือบทความของผู ้ เรียน 
4.13 0.52 

5.10  เกมส์     

  ในการเรียนรู้ การทดสอบ  เกมส์จําลองสถานการณ์ เกมส์ทีÉมีระบบ

ปัญญาประดิษฐ์ (AI) 
3.83 0.57 

5.11  ระบบเสมือนจริง     

ใช้เพืÉอให้ผู ้ เรียนได้สามารเรียนรู้จากสิÉงทีÉไม่สามารถทําให้เห็นจริงได้ 3.95 0.59 

 

  ผลการสรุปโดยเรียงตามลําดับความสําคัญ ดังนีÊ 

1. การใช้เวิลด์ไวด์เว็บ (World Wide Web - WWW)  นําเสนอเนืÊอหา  แบบทดสอบ  

กิจกรรมหลักของบทเรียน 

2. การกระจายข่าว หรือจดหมายเวียน (List serv)    เพืÉอใช้แลกเปลีÉยนข่าวสาร  

ติดต่อสืÉอสาร 

3. และส่งข้อมูลข่าวสารให้ถึงทุกคนได้พร้อมเพรียงกันสะดวกรวดเร็ว ทั Éวถึงทันท่วงที 

4. การอ่านข่าว การแลกเปลีÉยนข่าวสาร อภิปรายกลุ่ม  (Newsgroup)    ใช้แลกเปลีÉยน

ข่าวสาร/ความคิดเห็นภายในกลุ่ม 



 118

5. การสนทนา (Talk, Internet Relay, Chat)   สนทนา  แลกเปลีÉยนความคิดเห็นและการ

ระดมสมอง 

6. การถ่ายโอนแฟ้มข้อมูล (File Transfer Protocol)  เพืÉอการส่งงาน  การสั Éงงาน 

7. Blog ใช้ในการเรียนหรือนําเสนอในสิÉงทีÉผู ้ เรียนอยากนําเสนอให้ผู ้ อืÉนทราบ  เป็นทีÉ

รวบรวมข้อเขียน หรือบทความของผู ้ เรียน 

8. เกมส์   ใช้ในการเรียนรู้ การทดสอบ  เกมส์จําลองสถานการณ์ เกมส์ทีÉมีระบบ

ปัญญาประดิษฐ์ (AI) 

9. ระบบเสมือนจริงใช้เพืÉอให้ผู ้ เรียนได้สามารเรียนรู้จากสิÉงทีÉไม่สามารถทําให้เห็นจริงได้ 

 

  จากข้อมูลการตัดสินข้อกําหนดทีÉผู ้ เชีÉยวชาญเพืÉอสรุปว่ามีความคิดเห็นทีÉสอดคล้องร่วมกัน

นั Êน ใช้ค่ามัธยฐานทีÉมากกว่าหรือเท่ากับ Ŝ.0Ř ขึ Êน   และค่าพิสัยระหว่างควอไทล์น้อยกว่าหรือเท่ากบั 

Ř.šš  เพืÉอแสดงความสอดคล้องร่วมกันหรือคิดเห็นไปในแนวทางเดียวกัน  โดยกําหนดเป็นหัวข้อ

หลักเพืÉอนําเสนอเป็นแนวทางการจัดการเรียนการสอนบนระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตสําหรับ

นักศึกษาระดับปริญญาตรี มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์  วิทยาเขตปัตตานี  ดังนีÊ 

ด้านการจัดสภาพแวดล้อมและสิÉงสนับสนุนการเรียนการสอน 

1. คุณสมบัติของอุปกรณ์และโปรแกรม (Hardware and Software) 

2. คุณสมบัติเครืÉองมือพัฒนารายวิชา (Course Development Tool) และระบบบริหารการเรียน

การสอน (Learning Management System : LMS)  

3. ลิขสิทธิ Í ในการใช้โปรแกรม/ซอฟต์แวร์ต่าง  ๆ  

4. คุณลักษณะของเครืÉองแม่ข่าย (Web Server)  ทีÉใช้ในการจัดการเรียนการสอนบนระบบ

เครือข่ายอินเทอร์เน็ต   

5. สภาพแวดล้อมของสถานทีÉทีÉให้บริการคอมพิวเตอร์/อินเทอร์เน็ต   

6. สถานทีÉทีÉรองรับการ ให้บริการชุดอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ และการให้บริการอินเทอร์เน็ต-     

ไร้สาย (ความเร็วสูง)   

 ด้านนโยบายสถาบัน 

1. มหาวิทยาลัยควรสนับสนุนโครงสร้างพืÊนฐานทีÉจ ําเป็น 

2. การให้การสนับสนุนอาจารย์ในด้านต่าง  ๆในการผลิตบทเรียนบนระบบเครือข่าย

อินเทอร์เน็ต   

3. การจัดสรรงบประมาณให้พียงพอ 
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4. พิจารณาเลือกระบบบริหารการเรียนการสอน ทีÉจะนํามาใช้และพัฒนาปรับปรุงให้

เหมาะสมกบัสภาพการจัดการเรียนการสอนของมหาวิทยาลัย 

5. ให้มีการเทียบผลงาน  โดยให้งานการผลิตบทเรียนบนระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต เทียบเท่า

กับการผลิตเอกสารหรือตํารา 

6. เพิÉมก ําลังบุคลากรสายสนับสนุนในการช่วยผลิตบทเรียน 

ด้านผู ้สอน 

1. บทบาทของผู ้สอน ในการจัดการเรียนการสอนบนระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต 

2.  ความรู้เกีÉยวกับทฤษฎี  หลักการ  และแนวคิด  ในการจัดการเรียนการสอนบนระบบ

เครือข่ายอินเทอร์เน็ต 

3. ทักษะด้านวิธีการสอนของผู ้สอนสําหรับการจัดการเรียนการสอนบนระบบเครือข่าย

อินเทอร์เน็ต   

4. คุณธรรม จริยธรรม ของผู ้สอนในการจัดการเรียนการสอนบนระบบเครือข่าย

อินเทอร์เน็ต   

5. ทักษะด้านการใช้งานคอมพิวเตอร์และอินเทอร์เน็ต   

6. การเตรียมความพร้อม/การเพิÉมพูนความรู้และความสามารถของผู ้สอนด้านการใช้

ซอฟแวร์พัฒนาบทเรียน  

7. ความรู้ของผู ้สอนด้านการใช้ภาษาอังกฤษ  

ด้านผู ้เรียน 

1. บทบาทของผู ้ เรียนในการเรียนการสอนบนระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตไ 

2. การสร้างทักษะการเรียนด้วยการอ่านและการวิเคราะห์ด้วยตนเองของผู ้ เรียน  

3. ทักษะของผู ้ เรียนด้านการใช้งานคอมพิวเตอร์/อินเทอร์เน็ต 

ด้านวิธีการเรียน 

1. การใช้เวิลด์ไวด์เว็บ (World Wide Web-WWW)   

2. การกระจายข่าว หรือจดหมายเวียน(Listserv)     

3. การอ่านข่าว การแลกเปลีÉยนข่าวสาร อภิปรายกลุ่ม  (Newsgroup)     

4. การสนทนา (Talk, Internet Relay, Chat)    

5. การถ่ายโอนแฟ้มข้อมูล (File Transfer Protocol)   

6. Blog  

 

 


